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Pressemeddelelse – 9. februar 2012  

 

Fiskenes Forunderlige Forplantning - Ny 
særudstilling på Fiskeri- og Søfartsmuseet 
Dyk med ned og oplev hvor forunderlig fiskenes verden er. Ny udstilling på Fiskeri- og 
Søfartsmuseet tager dig med på en rejse gennem fiskenes forplantning. 

Forunderlige fisk 
Fiskenes forplantning hører til blandt de mest varierede i dyreverdenen. Nogle fisk gyder millioner af 
bittesmå æg. Andre får kun én unge, der til gengæld er 1,7 meter lang ved fødslen. Det er også de mest 
utrolige anstrengelser fiskene udsættes for under forplantningen. Nogle svømmer tusindvis af kilometer 
for at gyde, mens andre simpelthen dør efter gydningen. 

Sex i klovnedragt 
Udstillingen giver eksempler på mange sjove og mærkelig historier ved fiskenes forplantning. Fx hvilke 
kneb fisk bruger, når de vil tiltrække en mage. Der er ulken, der ”ifører” sig en klovnedragt for at være 
særlig lækker eller fløjfiskene, der får de flotteste blå farver. 
 
”Far er gravid”  
Hos nogle fisk er det hannen, der må tage slæbet med ungerne. Det gælder fx nålefiskene, hvor det faktisk 
er hannerne, der er ”gravide” og som passer æggene til klækning. Også stenbider hannen kommer på 
overarbejde, når han skal vogte over æggene. Han bliver yderst aggressiv og går til angreb på alt, der 
kommer i nærheden af æggene. 
 
Hvis du var en sandkutling… 
Man kan også prøve at være en sandkutling. 
Hos sandkutlingen ynder hunnen at gemme 
æggene under en muslingeskal, mens hannen 
vogter dem efterfølgende. Til udstillingen er der 
lavet en meget stor model af en molboøsters, 
som giver børnene mulighed for at afprøve 
deres evner som sandkutling.  
Udstillingen er desuden bygget op omkring 
flotte fotos og sjove tegninger, der illustrere 
mange af de fantastiske historier. 
Særudstillingen åbner til vinterferien.  

   
   
    Frederikke og Mads fra børnehaven ”Gnisten” i Bramming leger  
    sandkutlinger i muslingen.  

 
                                          
 
 


